
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N° 92                                                                                 Del   14/09/2015 

OGGETTO  
 

AUMENTO ED ISTITUZIONE NUOVE RETTE DI RICOVERO.                                                                                                                    

 

L’anno duemilaquindici addì Quattordici mese di Settembre in 

Campobello di Licata alle ore 17,00 nel solito locale delle adunanze, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad 

invito diramato nei termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare 

gli oggetti nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere    

4. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere 

Assenti i Consiglieri:                                    

1.                                                              

Con l’assistenza del segretario rag. Capobiamco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

PREMESSO che questa I.P.A.B., riconosciuta tale ai sensi della legge 17/17/1980 n. 6972, risulta 

dotata di autonomia statutaria, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica; 

CHE secondo tali prerogative, ed in ossequio all’art. 6 comma 2° dello statuto, questa O.P. può 

autonomamente stabilire le modalità di riscossione e la misura della retta da richiedere ai 

clienti/utenti, nel rispetto delle normative vigenti; 

ATTESO CHE, in virtù di quanto sopra detto, per gli utenti a pagamento, lo statuto testualmente 

recita: “… Per i clienti/utenti con retta a carico e quelli parzialmente o totalmente a carico dei 

rispettivi familiari o degli obbligati per legge l’ammontare della retta di ricovero è stabilito 

dall’Amministrazione  con proprio atto deliberativo ove potranno essere prese in considerazione 

situazioni socio economiche e di autonomie residue dei clienti”; 

RILEVATO che da quasi cinque anni  questa O.P. non ha effettuato nessun aumento delle rette di 

ricovero, per cui si vede costretta a procedere ad un adeguamento monetario  anche a seguito delle 

mutate esigenze economico-finanziarie in cui versa l’I.P.A.B., influenzate negativamente 

dall’aumento del costo della vita; 

PRESO ATTO che dal 12/06/2014 l’Ente si è trasferito presso la nuova struttura sita in Viale 

Giudici Falcone e Borsellino, nella quale i costi di gestione risultano leggermente lievitati, in quanto 

gli anziani ospiti godono di maggiore confort e di un’area esterna attrezzata a giardino la cui 

manutenzione comporta dei costi che la struttura deve sostenere;  

DATO ATTO  che il ricorso all’istituzionalizzazione, per i noti meccanismi demografici che 

influenzano l’aumento esponenziale degli anziani non autosufficienti,  a causa dell’allungamento 

della vita media, determina richieste d’ingresso di anziani sempre più maggiormente compromessi 

dal punto di vista psicofisico: 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’attività di rilancio di questa IPAB, già avviata mediante il 

trasferimento presso la nuova struttura, risulta opportuno prevedere una speciale retta di favore nei 

confronti dei soggetti che appartengono allo stesso nucleo familiare di 1° e 2° grado (marito/moglie, 

mamma/figli, padre/figli, fratello/sorella ecc. ecc..), la cui istituzione potrebbe consentire a questa 

amministrazione di incrementare il numero di ospiti attualmente presenti, ampliando la propria 

offerta sul “particolare mercato su cui opera l’Ente” e di conseguenza a migliorare le condizioni 

economiche dell’O.P.; 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



CONSIDERATO  ancora che l’accesso ad una simile retta di favore si giustifica esclusivamente 

nei confronti di quei soggetti per i quali gli enti locali non provvedano all’integrazione della retta di 

ricovero;       

CONSIDERATO altresì, che nell’ambito della detta attività di rilancio, per rispondere alle diverse 

esigenze e richieste di nuovi ricoveri, occorre prevedere anche l’istituzione  di una speciale retta in 

favore degli ospiti che richiedano una camera singola; 

IN VIRTU’ di tali superiori considerazioni, l’adeguamento e la nuova previsione delle rette può 

essere così individuato: 

A) UTENZA SINGOLA IN CAMERA DOPPIA 

€.   34,33 (trentaquattro/33) (€. 1.030,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   37,66 (trentasette/66) (€. 1.130,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

B) CAMERA SINGOLA 

€.   46,66 (quarantasei/66) (€. 1.400,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   50,00 (cinquanta/00) (€. 1.500,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

La camera singola anche inizialmente assegnata potrà essere revocata in qualsiasi momento 

ove per esigenze dell’amministrazione si renda necessario l’ingresso di un nuovo ospite;  

C) CAMERA NUCLEO FAMILIARE (parentela di 1° e 2° grado)  

€.   53,33 (cinquantatre/33) (€. 1.600,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   56,66 (cinquantasei/66) (€. 1.700,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

Ove, essendo la retta calcolata giornalmente, potranno essere prese in considerazione anche 

richieste di ricovero temporaneo. 

CHE la particolare retta di favore di cui al punto C) sarà revocata nell’ipotesi in cui gli ospiti e/o 

questa amministrazione in nome e per conto dei primi riesca ad ottenere l’apposita integrazione 

della retta da parte dei competenti Enti Locali;   

TENUTO CONTO, che, oltre a rivedere l’ammontare della retta, occorre anche disciplinarne e 

regolamentarne la riscossione, al fine di meglio chiarire contrattualmente, fin dal momento del 

ricovero, quali diritti e doveri restano carico delle parti. Più precisamente: 

a) La retta deve intendersi riscossa anticipatamente su base mensile; 

b) Dovrà essere calcolata giornalmente su 30 giorni; 

c) Potrà, a richiesta degli interessati, essere conguagliata sia in caso di assenze, A 

QUALSIASI TITOLO, a partire dal quarto giorno di assenza, sia in caso di decesso, per un 

massimo di gg.15. In caso di dimissioni, per la determinazione del ricoverato, non è 

previsto rimborso; 

d) L’assenza temporanea, a partire dal quarto giorno, determina la riduzione della retta di 1/3 

del suo ammontare; 

e) La retta potrà essere adeguata annualmente con atto motivato dell’Amministrazione; 

f) Il ricovero deve essere inteso in “ prova “ per un periodo di gg.15.( Nel caso l’utente 

decida di non rimanere in struttura avrà diritto al rimborso del 50% della retta versata 

anticipatamente).Superato il suddetto periodo non avrà luogo nessun rimborso. 

g) Il rimborso sarà erogato anche nel caso in cui la dimissione motivata dell’Anziano sia stata 

disposta della stessa struttura. 

h) Essendo la retta di ricovero rimunerativa del costo del servizio reso, essa deve essere 

considerata il primo dovere da parte dell’ospite e/o del familiare dell’ospite. Pertanto, 

l’eventuale mancata riscossione, per cause non impunibili all’ente, costituisce riserva per 



l’amministrazione di procedere alla riscossione coatta. Il perdurare del mancato 

pagamento anche parziale, costituisce inoltre causa di forza maggiore è deve essere causa 

di scioglimento del  “ CONTRATTO DI RICOVERO “. 

i) In caso di sopravvenute necessità, la camera inizialmente assegnata, sia essa singola o 

multipla, potrà essere unilateralmente variata dalla Direzione. 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

VISTO il D.P.R.S. 04/06/96 n. 158 ove vengono fissate le misure delle rette di ricovero per i 

clienti/utenti, nelle varie tipologie, a carico dei Comuni; 

VISTO il regolamento interno; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

DELIBERA 

APPROVARE la  rideterminazione della misura della retta di ricovero per l’anno 2016 e le nuove 

tipologie di ricovero secondo le tre distinte ipotesi come appresso riportato: 

A) UTENZA SINGOLA IN CAMERA DOPPIA 

€.   34,33 (trentaquattro/33) (€. 1.030,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   37,66 (trentasette/66) (€. 1.130,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

B) CAMERA SINGOLA 

€.   46,66 (quarantasei/66) (€. 1.400,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   50,00 (cinquanta/00) (€. 1.500,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

La camera singola anche inizialmente assegnata potrà essere revocata in qualsiasi momento 

ove per esigenze dell’amministrazione si renda necessario l’ingresso di un nuovo ospite;  

C) CAMERA NUCLEO FAMILIARE (parentela di 1° e 2° grado)  

€.   53,33 (cinquantatre/33) (€. 1.600,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in  

condizione di AUTOSUFFICIENZA 

€.   56,66 (cinquantasei/66) (€. 1.700,00 mensili) 

Giornaliere per i clienti/utenti che si trovino in condizione di 

NON AUTOSUFFICIENZA 

Ove, essendo la retta calcolata giornalmente, potranno essere prese in considerazione anche 

richieste di ricovero temporaneo. 

APPROVARE, altresì, e fare propria la proposta di regolamentazione nella riscossione della stessa 

retta di ricovero, al fine di meglio chiarire contrattualmente, fin dal momento del ricovero, quali 

diritti e doveri restano a carico delle parti come meglio in premessa specificato; 

DARE ATTO che qualsiasi variazione, non autorizzata da codesto consesso, nella misura della 

retta di ricovero, in aumento o in diminuzione, rispetto alle misure fissate con il presente 

provvedimento, sia per gli interni che per i nuovi ricoveranti, costituirà violazione sanzionabile, a 

carico di chi la produrrà; 

STABILIRE l’aumento della retta a decorrere dal 01 GENNAIO 2016, mentre l’istituzione delle 

nuove tipologie di ricoveri e le relative rette decorrerà dal 01 Ottobre c.a.; 

DARE mandato al Presidente di procedere alla notifica, ai clienti/utenti e/o familiari degli stessi, di 

quanto innanzi stabilito. 

******************************************************************************** 



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


